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W najnowszych czasach stoły plastycz¬
ne znalazły bardzo szerokie zastosowanie
przy nauce geograf j i, zwłaszcza zaś przy
nauce żołnierzy. Znane jest szerokie za¬
stosowanie stołów takich przy nauczaniu
oddziałów wojsk amerykańskich na fron¬
cie zachodnim w czasie wielkiej wojny.
Jednak stoły dotychczas znane, wykonane
z piasku, gipsu, cementu lub papier-mache
posiadają poważne niedogodności. Są one
ciężkie. Skala pionowa z trudnością daje
się w nich uwydatnić, zmieniają one łatwo
swój kształt pod wpływem czynników at¬
mosferycznych lub nieostrożnego obcho¬
dzenia się (piasek), wreszcie kosztują do¬
syć drogo, tak że nie można ich zmieniać
tak często, jakby tego wymagały potrzeby
kształcenia się.

Stół plastyczny wykonany w myśl wy¬
nalazku wad tych nie posiada. Jest on wy¬
konany w ten sposób: bierze się jakikol¬
wiek materjał drzewny jak nip. jedlina
lub sosna. Przygotowuje się z tego mate-
rjału wymaganych wymiarów powierzch¬
nię, wzmacnia się ją ze wszystkich stron by
się nie spaczyła. Na tę płaszczyznę nakła¬
da się masę, przygotowaną z jakiegokolwiek
bądź papieru, jak np. stare gazety namo¬
czone w jakiemkolwiek kleiwie, jak np. w
kleju stolarskim. Masa wspomniana ukła¬
da się w ten sposób, by nadać pożądane
wyniosłości lub równiny, które nadają
kształt żądanego terenu. Po wyschnięciu
na tak otrzymanym terenie można ustawić
wykonane w odpowiedniej skali modele
domków mieszkalnych i t. p. budynków,



tak, źe otrzymuje się dokładną zupełnie
kopję tereniu. Lasy na terenie oznacza się
ząpomocą mchu np, brzozy najmniej czu¬
łego na wilgoć i niezmieniającego koloru.
Na przygotowanym w ten sposób terenie
można odpowiedniemi kolorami najroz¬
maitszych gatunków farb oznaczać tło te¬
renu. Urządzenia ochronne, jak rowy
strzeleckie i t, p, umocnienia polowe moż¬
na w tym materjale wycinać odpowiednie-
mi narzędziami.

Zastrzeżenie patentowa.

Sposób wykonywania sitołów plastycz¬
nych, znamienny tern, że stosuje się po¬
wierzchnię z jedniej lub kilku desek, jako
podstawę, na którą nakłada się masę z pa¬
pieru gazetowego, wymoczonego w kleju,
nadając jej kształt pożądanego terenu.

Józef Sidor.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa*.
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